1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº        , DE 27/04/2004
(Do Senhor Paulo Bernardo – PT/PR)

Solicita sejam convidados a prestar esclarecimentos
nesta Comissão os senhores Representantes
da Associação Brasileira de telefonia fixa –

ABRAFIX e da Agência Nacional de
Telecomunicações – ANATEL, sobre as

tarifas de telefonia fixa comutada

                         Senhor Presidente,

                                     Nos termos regimentais, REQUEIRO a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em
audiência pública, os senhores representantes das Entidades diretamente envolvidas na
questão da estrutura tarifária dos serviços de telefonia fixa comutada, tais como: ABRAFIX,
Associação Brasileira de telefonia fixa e a ANATEL, Agencia Nacional de
Telecomunicações.

2

JUSTIFICAÇÃO

O nobre Deputado Luiz Bittencourt (PMDB/GO), apresentou
nesta Comissão de Defesa do Consumidor, substitutivo ao PL 5476/01, de autoria do
Deputado Marcelo Teixeira, que propõe a extinção da Assinatura mensal de telefone fixo.
Acredito ser necessário uma audiência pública para discutir possíveis impactos no equilíbrio
econômico-financeiro das concessionárias, já que existe uma garantia contratual elaborada
pelo governo com as prestadoras de serviço de telefonia fixa.

Faz-se necessário esclarecer a sociedade se a suspensão desta
assinatura básica não acarretará aumento nas contas telefônicas, causando outro dano ao
consumidor, que pagaria a retirada da tarifa de uma outra forma.

Faz-se necessário ainda discutir o impacto sobre a
universalização do serviço.

Finalmente cabe indagar sobre a repercussão na quantidade e
qualificação dos empregos que poderiam estar em jogo com as mudanças tarifárias propostas.

Sala da Comissão,     de março de 2004

    Deputado PAULO BERNARDO
                          PT/PR